Appendix exemplorum.

Numerus singularis.

Nom. **ΛAISAKIS**, *magister*.
Gen. **ΛAISAKIS**.
Dat. **ΛAISAKGA**.
Acc. **ΛAISAKI**.
Voc. **ΛAISAKI**.
Abl. **ΛAISAKGA**.

Numerus pluralis.

Nom. **ΛAISAKXS**.
Gen. **ΛAISAKGE**.
Dat. **ΛAISAKGAM**.
Acc. **ΛAISAKGANS**.
Voc. **ΛAISAKXS**.
Abl. **ΛAISAKGAM**.

Declinatur **ΛAISAKIS** ut **SINXNEIS**, excepto dativo & ablativo singulari. **hΛIK-ΔEIS**, *pastor*, facit **hΛIKΔCXS**, *Luc.* ii, 8. & **hΛIKΔCXSNDAS**, *v.* 20.

Numerus singularis.

Nom. **IXHANNES**, *Johannes*.
Gen. **IXHANNES**, *Matth.* ix, 14. *Luc.* v, 33. **IXHANNIS**, *Marc.* ii, 18. *Matth.* xi, 12.
Dat. **IXHANNE**, *Matth.* xi, 4. 13. **IXHANNEN**, *Luc.* vii, 18, 22.
Acc. **IXHANNEN**. **IXHANNAN**, *Luc.* ix, 4.

Num. sing.

Num. plur.

Num. sing.

Num. plur.

Nom. **MANNA**, *homo*.
Gen. **MANS**.
Dat. **MANN**.
Acc. **MANNAN**.

Nom. **MANS**.
Gen. **MANNE**.
Dat. **MANNAM**.
Acc. **MANS**.

Nom. **VASTCXA**, *vestis*.
Gen. **VASTCXS**.
Dat. **VASTCMI**.
Acc. **VASTCAN**.

Nom. **VASTCXS**.
Gen.
Dat. **VASTCXM**.
Acc.

Occurrit **MANNA** in dativo singulari.

Gen. & acc. pl. non occurrunt.

Supplementum ad caput IV.

Nota in *reg. 6.* hujus capitis, quod adjectiva non sunt omnia *materialia*, quæ formantur in en: ut docent *miblen, medioxumus, ruþearþepen, euro-australis*, cum multis aliis. Quod animadvertendum est à lectore.

Nota etiam in *reg. 7.* quod *ʒob, mycel, & lýtel* irregulariter comparantur: ut, *ʒob, be-þepe, beþeþ, & þeþeþ; micel, mape, mæþt; lýtel, læþpe, læþt.* Quibus addas, *eaplic, eapþe, eapþeþ.* adverbium tamen regulariter comparatur: ut, *eaplice, eaplicor, eaplicorþ.*

Regula adjectitia.

Adjectiva *Anglo-Saxonica* in *E* definita, in masculino genere, servant eandem terminationem in foeminino, & neutro, & sunt communis generis: ut, *þer, þeor, and þiþ piþe, bic, bæc, & hoc sapiens.* Sic *þelge* est *bic, bæc, & hoc felix.*

Supplementum ad caput V.

Nota in *reg. 6.* quod pronomen *þu* significat *o, qui, Anglo-Saxonice þu þe.* Et plur. *þuzel, oi, qui, Anglo-Saxonice þe þe* significat, scilicet *qui* in utroque numero, sed solum quatenus refertur ad secundam personam singularem vel pluralem præcedentem in eadem oratione.

Observetur ad *reg. 9.* quod he pronomen demonstrativum usurpatur quandoque relative, ut articulus vel pronomen demonstrativum *þe*: forma monaþ. hinc *þolc mycel lanuariuþ ʒerum heton, primus mensis, quem magnus populus [Romanus] Januarium Calendarii vocabant. þinter þiþ cealþorþ. lencten þrimuþorþ. he þiþ lengeþt ceald. þyems est frigidissima. ver autem, quod diutissime manet frigidum, maxime pruinosum est.* Hoc autem pro more veterum Cimbrorum, & Islandorum, apud quos *þinn* pronomen demonstrativum relative non raro usurpatur.

Nota de pronomine *SILBA* sub *reg. 19.* hujus capitis, quod, quamvis facit accusativum singularem in *AN*, ut videre est *Marc. III, 26. Luc. IV, 23. c. IX, 23. Joh. VIII, 54. c. X, 33. c. XIV, 41.* & alibi, occurrit tamen accusativus singularis terminatus in *A*, *Luc. XIV, 11.* & bis in commate *14. cap. 18.* quod librarii errore factum puto.

Ad notas pag. *XXIV.* *þiþ* est nomen neutrum, ut in omnibus linguis Septentrionalibus, ita speciatim in *Anglo-Saxonica*, ut observatum est ad regulam sextam capitis tertii. Exemplum ideo quod adductum est ad probandam regulam in imo margine datam, ad notam numeralem *5*, ut falsum & plane ineptum rejiciendum est. Quamobrem, quod errori huic suo forte non intenderit auctor, quum opus suum percereret, de eo hinc loci monere candidum lectorem, & veniam ab eo rogare, sui arbitratus est.

Supplementum ad caput VI.

Inter numeralia reponas *ʒetþinne, bini*, quæ vox occurrit in *Elfrici gramm. Romano-Saxonica.*

Supplementum ad caput VII.

A VISAN. esse, formatur, ut ego existimo, præsens tempus modi optativi hoc modo:

Num. sing.	Num. plur.
VISAN, <i>sim.</i>	VISAIMA.
VISAIS.	VISAIþ.
VISAI.	VISAINA.

Nota etiam, quod, ut *κατηρησιν* redditur per *VRXHIDEAGAN*, à *VRXHGAN*, contra regulam & analogiam grammaticæ: sic *ἐλάσσιν* redditur per *KXADIDEAGAN*, à *KXAGAN* æque irregulariter, *Joh. XVIII, 21.*

Nota denique in *regula 24.* quod pro *FRIGXNÐANS* legitur *FRIGXNÐAS*, *Luc. VII, 6.* pro *FIGANÐANS, FIGANÐAS*; pro *NSVENGANÐANS, NSVENANS*, *Luc. VI, 35.* & pro *BISITANÐANS, BISITANÐAS*, *Luc. VII, 17.* Et participia ita syncopata in plurali, ni male auguror, fiunt nomina.

Supplementum ad caput XVII.

XXVI. Adjectivum apud *Anglo-Saxones* absolute positum non raro postulat genitivum: ut, *þarþ þu auht oþþer bi þe þelsum to þecþanne, nosine quid aliud de teipso dicere? þu þor þinum ʒodan pillan þendeþt þ nan þuht unþiþliceþ þe on becuman ne mihte. tu, pro probitate tua, putabas nihil injusti tibi accidere potuisse.*

XXVII. Adjectivum etiam absolute positum substantivum fit: ut, *heopa þæþer hit is. næþ þin. þpæt þaþnar þu þonne heopa þæþerþ, hoc est eorum splendor, non tuus, quid ergo eorum splendore gloriaris? Beheald nu mid hu heþiþne þacentan þyriþer ʒ unþerþþa hi sint ʒebundene, ecce*

quam

quam gravi catena insipientia & infortunii vinculi sunt, Boeth. p. 107. *Me þinþ zet manþe pundoþ þ ir þatte durrz. 7 unþiþþirney nu þicraþ oþer ealne miþban capþ, ad hæc magis miror, quod stultitia, & iniustitia regnant per totum terrarum orbem, p. 103.*

XXVIII. In præterito periphraſtico, participium non raro ſequitur formam adjectivorum, cum ſubſtantivo non numero tantum, ſed caſu, & genere conveniens: ut, *ðu me hæfret afþreþþobne, me conſolatus eſt. ðu me hæfret nu zepetne 7 oþerþcumenne miþ þinþe zepceadþirneyþe, eman- daſti, & vicisti me tuis ratiociniis, Boeth. p. 47.*

Observationes generales.

I. **A** finale ab accuſativo ſingulari adjectivorum maſculini generis aliquando per apocopen, euphoniae gratiã, aufertur: * ut in **hAITANAN** pro **hAITANANA**, *Luc. vi, 15.* **þANA SVINþAN** pro **þANAVANA**, &c. Hinc forſan **MEINNA**, *Matth. xi, 10.* per errorem ſcri- bæ literas tranſponentis ſcriptum erat in argenteo codice pro **MEINAN**. Idem etiam accidit ſubſtantivis in accuſativo ſingulari terminatis in **A**: ut in **SEIMAN**, *Luc. vi, 15.* pro **SEI- MANA**, *Marc. v, 18.*

II. **M**, & **N**, in motione nominum tam ſubſtantivorum quã adjectivorum facile invicem mutantur: ut in **ΓΛUHMþIM**, *Luc. iv, 15.* **ΓΛUHMþIN**, *Matth. ix, 35.* Sic leguntur **MANAGAIM**, & **MANAGAIN**; **MEINANA**, & **MEINAMA**; **IM**, & **IN**, *Luc. vi, 13.* *Marc. x, 24.* **MANAGEIN**, & **MANAGEIM**: **AKINSAÐAM** pro **AKINSAÐAN**: **MALTEÐNN** pro **MALTEÐNM**; **ΓΛGNKAM**, & **ΓΛGNKAN**; **ALLAMA**, & **ALLANA**, vide *Job. vii, 23.* *Luc. iii, 7.* & *iv, 11.*

III. **n**, & **nh**, non ſolum verbis, atque adverbis, ut obſervat *Junius* in *Gloſario*, ſed & no- minibus, & pronominibus adjicitur, euphoniae gratiã: ſic legitur **SEIMANN**, *Simona*, ex **SEI- MAN**, & **n**, vel per craſin ex **SEIMANA**, & **n**. inde etiam **SEIMANAN**, *Luc. v, 4.* Sic leguntur **ANþGÐAN** pro **ANþGÐA**, *ſeditione*; & **ANþGÐAN**, pro **ANþGÐA**, *ſeditionem*. Quibus adde **SKNAN**, **þATNH**, **þIZNH**, &c.

Nota etiam, quod ex **nh**, vel **n**, & finali ſyllabã vocis cui adjicitur, aliquando fit ſynære- ſis: ut in **SNMAIH**, *Marc. viii, 28.* *Job. vii, 41.* pro **SNMAINH**. **IDAÐNH** pro **IDA- ÐANH**, *Luc. vii, 6.* **ANþAKANN** pro **ANþAKANAN**. vide cap. xi, reg. 5. in margine, & cap. v, reg. 32. in margine.

IV. **A**, & **z**, facile mutantur in linguã *Gothicã*: ut, **ΓAKAZNANS**, *Luc. xv, 6.* **ΓAKAZNANS**, *v. 9.* **AIþEINAN** pro **AIþEINAN**, *Job. vi, 27.*

V. Occurrunt etiam in *Ulþhilanã* verſione irregularia nonnulla, & quaſi extravagantia, de quibus ratio vix reddi poteſt, & quæ regulas, & præcepta grammatica proſuſ reſpuunt. Sic *ei zæei* redditur (regulariter) **IN KILþEIN**, *Luc. i, 31.* **IN KILþz**, *v. 24.* & **IN KILþAN**, *c. ii, 5.* *eiþ þlãw*, **AN AKNSAI**, *Luc. ii, 34.* forſan pro **AN AKNSAI**, vel **AKNSAI**. **IZYAKAIZAS** **ΓAKAIHTEINS**, pro **IZYAKA**. **HAKINGAI** cum **g**, à **HAKINS**, forſan quia **HAKINS** eſt à **HAKINGAN**. Hæc, & hujusmodi irregularia di- cenda ſunt, niſi potius numeranda quis cenſeat inter errores *librarii*; quorum haud exiguum nu- merum en tibi, lector candide, exhibeo: ut totidem exemplis diſcas nullã curã ſtudiove præ- veniri poſſe, quo minus in correctiſſimis, & maxime venerabilibus manuſcriptis, perinde ac præ- ſtantiſſimis, & virtutis nomine reverendiſſimis hominibus ſui defectus contingant.

Luc. x, 1. **ANþAKANA** pro **ANþAKANS**: *Luc. x, 2.* **IMMA** pro **IM**: *ib. iv, 27.* **HAIþEISANA** pro **HAIþEISANA**: *Marc. viii, 6.* **þIZE** pro **þIZAI**: *ibid. v. 12.* **GI- BIAI** pro **GIBIAI**: *ibid. v. 38.* **VEIHAIM** pro **VEIHAIM**: *Marc. ix, 3.* **GLIT- MNNGANDE** pro **GLITMNNGANANS**: *ib. x, 8.* **AN LEIKASAIN** pro **AN LEI- KALAINAMMA**: *Luc. x, 6.* **þAMMEI þESINA** pro **þAIMEI þISANAAM**: *Marc. x, 13.* **INA** pro **IMMA**: *Job. x, 14.* **KNNAN** pro **KNNANA**: *Marc. xvi, 7.* **AN INA** pro **ANNNNS**; & pro **AN IZVIS**, *Marc. xvi, 7.* *Luc. ix, 26.* **VEIHAME** pro **VEI- HAIZE**: *v. 48.* **ALLAN** pro **ALLAIM**: *cap. xv, 22.* **SEINAME** pro **SEINAIM**: *Luc. xvii, 6.* **ANþANþEIDEI** pro **ANþANþEIDEI**: *Marc. xi, 1.* **þEMNN** pro **þESNN**: *Luc. i, 86.* **ÐAGNS** pro **ÐAGANS**: *Marc. xi, 17.* **þAIDEAGINS** pro **þAIDEAGINE**, & **þIDz** (ut & in *Luc. xix, 46.*) forſan pro **þIDzS**, niſi potius ſit ge- nitivus pluralis à **þIDA**, ſecundum obſervationem in margine ad finem capituli III. ac ſi lege- retur in codice, quem tranſtulit *Ulþhilas*, non *oixω ωθουχis*, ſed *oixω ωθουχων*. *Marc. ix, 23.* **þNS** pro **þNK**: *ibid. xvi, 1.* **INþISANDAIN** pro **INþISANDIS**: *cap. xii, 22.* **SA** pro **Sz**: *cap. xv, 1.* **GNAGANDS** pro **GNAGANS**: *Luc. xv, 10.* **AGGILNM** pro **AGGI- LIþE**: *cap. iv, 18.* **EKALHNNþANAS** pro **EKALHNNþANAIM**: *v. 40.* **SAGN** pro **STAGN**: *Luc. viii, 42.* **ΓΛΛEIþANTH** pro **ΓΛΛEIþANþAN**: *cap. vii, 35.* **SEI- NAMA** pro **SEINAIM**: *cap. v, 34.* **MAGNA** pro **MAGNN**: *v. 17.* **HAIMz** pro **HAIMA**, dat. ſing. vel **HAIMS**, gen. plur. *Luc. viii, 29.* **EISAKNA** pro **EISAK- NAIM**: *v. 49.* **þEIN** pro **þEINA**: *Luc. vi, 26.* **AN SIþANþE** **SEINAI** pro **AN SI- þANþAM** **SEINAIM**: *cap. xv, 23.* **þISAM** pro **þISAIM**: **ΓΛþLANþHNDI**, pro **ΓΛþLANþHNN**. *Marc. xv, 8.*

His, cum paucis aliis, inter legendum observatis, existimavi subinde in aliis quidem fortè latere figuras dictionis, scilicet, *syncopen, epenthesein, apocopen, paragogen, metaplasum, metathefin*, &c. in aliis verò unam figuram constructionis *antiptosin*. Sed cum considerarem istiusmodi figuras rariùs locum habere in solutâ & simplici oratione, ea sphalmata habenda duxi, quæ ex argenteo codice in suum apographum transcripsit clarissimus *Junius*: partim quòd minutias grammaticas nondum excusserat, glossario suo intentus; partim quòd, pro more suo, religio illi erat in tam vetusto & venerabili codice, ne vel unum apicem mutare.